De : Chamamento Público - Fundação Leão XIII
<chamamentopublico@leao.rj.gov.br>

Assunto : Re: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL
02/2024

Para : Associação de Apoio AACI
<projetosaaci@hotmail.com>

Cc : Claudia Simões <claudia.simoes@leao.rj.gov.br>,
Carlos Augusto de Castro Avila Aluz
<carlos.avila@leao.rj.gov.br>, Yasmin Costa
<yasmin.costa@leao.rj.gov.br>

Zimbra chamamentopublico@leao.rj.gov.br

Re: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

qui., 12 de set. de 2024 14:07
 1 anexo

Prezados,

   Em resposta aos questionamentos, informamos que as tabelas devem ser preenchidas
de acordo com o que a OSC julga necessário para atender o objeto apresentado no
Termo de Referência, conforme edital.

Atenciosamente.

Comissão de Seleção.

De: "Associação de Apoio AACI" <projetosaaci@hotmail.com>
Para: "Chamamento Público - Fundação Leão XIII" <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 10 de setembro de 2024 12:42:49
Assunto: RE: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezados, boa tarde!

Agradeço pelo envio do anexo.

Quanto ao item b², no que se refere ao preenchimento da tabela, como devemos proceder.
 Quanto ao preenchimento das colunas, esse preenchimento será com quais
informações? São descrições? Numerais? Marcações? De onde são extraídas?
Como estamos realizando a pesquisa de preços, devemos preencher somente a parte pela qual
realizamos os orçamentos. Exemplo: Se realizamos cotação com três fornecedores ou prestadores
de serviços, iremos preencher somente essa coluna, com a descrição dos três orçamentos?

Atenciosamente,

Gabriela Scaldini
Gerente de Projetos Sociais

12/09/2024, 16:29 Zimbra

https://leao.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=681&tz=America/Sao_Paulo 1/5

De: Associação de Apoio AACI <projetosaaci@hotmail.com>
Enviado: 10 de setembro de 2024 10:20
Para: Chamamento Público - Fundação Leão XIII <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Assunto: RE: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezados, bom dia!

Em relação ao anexo, poderiam nos encaminhar, por gentileza?

Atenciosamente,

Gabriela Scaldini
Gerente de Projetos Sociais

De: Associação de Apoio AACI <projetosaaci@hotmail.com>
Enviado: 10 de setembro de 2024 10:19
Para: Chamamento Público - Fundação Leão XIII <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Assunto: RE: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezados, bom dia!

Agradeço pelos esclarecimentos das dúvidas encaminhadas anteriormente.
Em relação ao anexo, o mesmo não veio no corpo do e-mail e a publicação do mesmo ainda não foi
atualizada.

Quanto ao item b², no que se refere ao preenchimento da tabela, como devemos proceder.
 Quanto ao preenchimento das colunas, esse preenchimento será com quais
informações? São descrições? Numerais? Marcações? De onde são extraídas?
Como estamos realizando a pesquisa de preços, devemos preencher somente a parte pela qual
realizamos os orçamentos. Exemplo: Se realizamos cotação com três fornecedores ou prestadores
de serviços, iremos preencher somente essa coluna, com a descrição dos três orçamentos?

Atenciosamente,

Gabriela Scaldini
Gerente de Projetos Sociais

De: Chamamento Público - Fundação Leão XIII <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Enviado: 10 de setembro de 2024 09:22
Para: Associação de Apoio AACI <projetosaaci@hotmail.com>
Cc: Yasmin Costa <yasmin.costa@leao.rj.gov.br>; Carlos Augusto de Castro Avila Aluz
<carlos.avila@leao.rj.gov.br>; Claudia Simões <claudia.simoes@leao.rj.gov.br>; Diogo Pereira
<diogo.pereira@leao.rj.gov.br>
Assunto: Re: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezados,

A questão fora levada ao jurídico para análise, segue em anexo o documento sem corte, e
já estará disponível no sítio eletrônico, ocorreu falha na formatação na transformação em

12/09/2024, 16:29 Zimbra

https://leao.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=681&tz=America/Sao_Paulo 2/5

PDF.

Encaminho já em anexo para vocês ele completo, creio que já responda a pergunta A e o
primeiro questionamento.

Seguimos:

b1: Pesquisa de preços deverá ser comprovada a fonte, com fito de evitar falha
sistêmica e vícios endêmicos que possam comprometer o presente, entretanto,
discricionariamente à sua escolha;

b2: Já estão completas.

b3: ComprasBR não nos cabe a gestão, critério pessoal. Como excelente
sugestão, entretanto, o formato e o caminho a seguir, não cabe à FLXIII sobre
o procedimento.

C: A abertura de conta somente para OSC vencedora.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção, Avaliação e Análise do Chamamento Público

De: "Associação de Apoio AACI" <projetosaaci@hotmail.com>
Para: "Chamamento Público - Fundação Leão XIII" <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 9 de setembro de 2024 14:53:11
Assunto: RE: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezada, Comissão de Seleção. Boa tarde!

Estamos aguardando retorno quanto ao e-mail encaminhado anteriormente, no dia 05 de
Setembro de 2024,  para darmos continuidade ao preenchimento dos documentos.

Aguardamos breve retorno.

Atenciosamente,

Gabriela Scaldini
Gerente de Projetos Sociais

De: Associação de Apoio AACI
Enviado: 5 de setembro de 2024 17:16
Para: Chamamento Público - Fundação Leão XIII <chamamentopublico@leao.rj.gov.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS EDITAL 02/2024

Prezados, boa tarde!

Dentre as documentações solicitadas para envio, destacamos o ANEXO V Referente a
Planilha Orçamentária. Nota-se que há 2 (duas) planilhas.

12/09/2024, 16:29 Zimbra

https://leao.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=681&tz=America/Sao_Paulo 3/5

CONSOLIDADO - INVESTIMENTO, CONSOLIDADO - CUSTEIO e VALOR TOTAL. E logo
abaixo, uma segunda planilha, extensa e detalhada com todos os itens. Na segunda
planilha, (que, como nota-se abaixo -destaque em vermelho-, está incompleta no
edital, impossibilitando a plena compreensão de seu preenchimento), ela descreve de
forma detalhada todos os itens que contemplam as categorias anteriores (na planilha
1).

Nossas duvidas são:

A ) Das duas tabelas/planilhas citadas (ANEXO V) qual devemos preencher nessa
primeira etapa?

A) B ) Ora, se devemos preencher a descrição detalhada de valores conforme consta o
Edital nº02/2024, onde lê-se:

“6. DA SELEÇÃO E DOS CRITÉRIOS PARA A ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE
TRABALHO

[...]

6.3 A Comissão de Seleção também analisará Propostas de Trabalho quanto à
viabilidade técnica do pleito, a suas características e às rubricas constantes da
planilha de custos, no que se refere aos seguintes critérios:

[...]
b) a pretensão da PROPONENTE, quem participará como interveniente ou
executor e descrição detalhada de valores (incluindo os recursos do ÓRGÃO
REQUISITANTE e/ou a contrapartida financeira) ou bens e serviços
economicamente mensuráveis;"

B¹: Nós devemos realizar a pesquisa de preço de todos os itens (que estão detalhados
por tamanho, espessura) na segunda tabela? Se sim, utilizaremos de meios próprios
para pesquisa de preço (site, lojas) ou estaremos utilizando o COMPRAS.GOV.BR para

12/09/2024, 16:29 Zimbra

https://leao.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=681&tz=America/Sao_Paulo 4/5

extrair dele os valores dos itens descritos no edital?

B²:  Quanto ao preenchimento das colunas (que, como mencionado acima, estão
cortadas e não estão completas), esse preenchimento será com quais informações?
São descrições? Numerais? Marcações? De onde são extraídas?

B³: Se o meio de preenchimento for pelo COMPRAS.GOV.BR, podemos utilizar do
Manual Termo de Acesso (SEGUE EM ANEXO) para realizarmos nosso cadastro na
plataforma?

C: No que se refere a Declaração de Abertura de Conta Corrente Específica, a mesma
deverá ser anexada nesta etapa, ou somente pela OSC vencedora do certame?

As dúvidas aqui apresentadas, não se tratam de dificuldade hermenêutica, mas sim de
itens que sob nossas perspectivas, não foram localizados nas páginas constantes do
edital, deste modo, para não incorremos em erros, tais questionamentos estão sendo
encaminhados ainda em tempo, para que possam ser sanados e o envio ser realizado.

Desde já, lhes escrevemos sob elevada estima e apreciação.

Atenciosamente,

Gabriela Scaldini
Gerente de Projetos Sociais

12/09/2024, 16:29 Zimbra

https://leao.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=681&tz=America/Sao_Paulo 5/5